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پولاد امین - شهروند| در تمام سال های اخیر 
هر زمان که بحرانی پیش آمده است، در پایان رویکرد 
صداوسیما در پوشش اخبار آن حادثه و بحران زیر سوال 
رفته؛ و این دور باطلی است که در هر رخداد و بحران و 
اتفاقی آن را می بینیم. هر بار هم گفته شده که مشکلاتی 
که در حوادث و بحران های قبل پاشنه آشیل صداوسیما 
در مواجهه با رخدادها بوده، یک بار دیگر تکرار شده اند. 
انگار قرار نیست درسی از اتفاقات پیشین گرفته شود و در 
این سامان قرار نیست آزموده ها درنهایت به کار آیند. این 
را این روزها در ماجرای زلزله اخیر کرمانشاه هم به خوبی 

می توان دید. 
خیلی دور، خیلی نزدیک

زیاد لازم نیست به راه دور برویم. کافی است فقط 
ماجراهای رخ داده در  سال گذشته را با هم مرور کنیم. 
 سال گذشته دو اتفاق رسانه ای مهم در این مرز و بوم رخ 
داد که در هر دوی موارد صداوسیما نه تنها در مواجهه با 
حوادث در رقابت با شبکه های مجازی جا ماند و سکان را 
به دست رقیب سپرد که حتی از این هم بدتر، یکی از دلایل 
تشدید بحران لقب گرفت و این برای رسانه ای که بی رقیب 
تنها رسانه رسمی این سامان است که می تواند بیشترین 
نقش را در جهت دهی اخبار داشته باشد، فاجعه بار به نظر 
می رسد. اول جلوه عقب ماندگی صداوسیما در شرایط 
بحران را در ماجرای رحلت آیت الله  هاشمی  رفسنجانی 
دیدیم و دیگر بار این داستان در ماجرای غمبار ریزش 
ساختمان پلاسکو تکرار شد. همان روزها هم بود که در 
گزارشی در همین صفحه از چراهایی نوشتیم که موجب 

شد رسانه ملی از مردم و فضای مجازی جا بماند. 
وظایف رسانه ملی

در ماجرای درگذشت آقای رفسنجانی اگر حساسیت 
موضوع و بلاتکلیفی رسانه در پوشش اخبار را بتوان دلیل 
دستپاچه بودن و عدم برنامه ریزی رسانه ملی در مواجهه با 
این اتفاق قلمداد کرد، اما در حادثه فروریختن ساختمان 
پلاسکو چنین مواردی دخیل نبود و زوایای دیگری از 
نواقص پوشش درست خبری در رسانه ملی آشکار شد؛ ولي 
فارغ از ایرادها و آسیب های موردی در هر دوی این موارد 
صداوسیما نتوانست به این سوال کلی پاسخ دهد که رسالت 
رسانه ملی به عنوان مهمترین و تنها رسانه رسمی کشور 
چیست؟ صداوسیما اساسا به دنبال چه چیز است؟ جذب 
مخاطب؟ فرهنگ سازی؟ پوشش لحظه ای و زنده واقعه در 

شرایط بحرانی؟.... 
وقتی تمام موارد آسیب رسان قبلی در رویکرد جدید 
صداوسیما در مواجهه با زلزله اخیر دوباره و ده باره و صد باره 
تکرار می شود؛ این جاست که این پندار را به وجود می آورد 
که انگار مدیران این رسانه را با واقعیات کاری نیست؛ و آنان 
با برداشت های خود از وظایف و رسالت هایی درگیرند که 
حداقل در روزگار حاضر با توجه به گستره و گستردگی 
ابزار ارتباطی بشدت کهنه و دمده و از دور خارج شده به 

نظر می رسد. 
صداوسیما و زلزله

صداوسیما در اولین ساعات وقوع زلزله هر کاری از 
دستش بر می آمد انجام داد تا آرامشی، اگرچه، کاذب را 
در جامعه حکمفرما سازد؛ و این سیاست را البته حضور 
پررنگ رسانه های مجازی در زندگی واقعی مردمان این 
روزگار شکست کامل داد. رویکرد صداوسیما در ساعات 
اول آنچنان ساده انگارانه در جهت پاک کردن صورت مسأله 
بود که صدای کارشناسان و حتی نمایندگان مجلس را هم 
درآورد که حق هم داشتند بپرسند آیا بودجه و هزینه های 

سر به فلک کشیده صداوسیما خرج اجرایی کردن 
دیدگاه های افرادی چنین از قافله به جا مانده می شود؟!

اعتراض به صداوسیما
اولین معترض رویکرد صداوسیما شهاب نادری، نماینده 
مردم زلزله زده اورامانات در مجلس شورای اسلامی بود که 
از نحوه پوشش اخبار زلزله کرمانشاه در رسانه ملی به ویژه 
در ساعات اولیه حادثه انتقاد کرد و به خانه ملت گفت: 
متاسفانه صداوسیما در ساعات اولیه زلزله کرمانشاه با 
اخبار نادرست قصد داشت آرامش کاذب به جامعه تزریق 
کند و به همین دلیل مرکز زلزله خارج از ایران عنوان 
شد. به گفته نماینده مردم پاوه، جوانرود، ثلاث باباجانی و 
روانسر این خبررسانی نادرست موجب شد دستگاه های 
امدادی و استان های همجوار از میزان فاجعه غفلت کنند 
و این اولین و دم دستی ترین آسیبی بود که تحلیل اشتباه 
صداوسیما موجب شد. نادری در ادامه با تأکید بر این که 
لحظه ها در امدادرسانی به زلزله زدگان و حادثه  دیدگان 
دارای اهمیت است، اظهار می کند: اطلاع رسانی ضعیف 
موجب شد امدادرسانی دستگاه های اصلی به صبح فردای 
حادثه موکول شود و همین مسأله جان بسیاری را به خطر 
انداخت. نادری با بیان این که وظیفه رسانه به ویژه رسانه 
ملی بیان واقعیت ها توأم با تزریق آرامش به جامعه است، 
گفت: متاسفانه رسانه ملی برای القای آرامش اخبار دروغ 
انعکاس داد و این مسأله موجب تأخیر در امدادرسانی شد. 
این نماینده مجلس تلویزیون در حالی مرکز زلزله را خارج 
از کشور عنوان کرد که مرکز اصلی زلزله رخ داده و کانون آن 
شهرهای ازگله، ثلاث باباجانی و سرپل ذهاب بود و هیچ 
خبری از کشور عراق به میزانی که ایران خسارت دیده، 

مشاهده نشده است. 
اتاق بحران کو؟

نکته دیگر را شاید بشود فقدان افراد متخصص و آگاه 

در مواقع بحرانی در رسانه ملی دانست. در شرایطی که 
در تمام رسانه های معتبر دنیا اتاق فکر بحران و خبرنگاران 
آموزش دیده  و تصویربرداران آگاه وجود دارند، در این مرز 
و بوم صداوسیما همان مجری یا گزارشگری را که روز 
قبل افتتاح یک کارخانه را گزارش کرده به محل بحران 
می فرستد و شاید به همین دلیل است که رسانه ملی 
در موارد بحرانی نمی تواند پوشش مناسبی ارایه دهد. 
خبرنگاران صداوسیما اگر چه از نخستین ساعات در 
محل زلزله حاضر بودند،  در ادامه اما نتوانستند موفق عمل 
کنند. بعد از وقوع حادثه تنها شبکه ای که می شد اخبار 
را پیوسته از آن پیگیری  کرد، شبکه خبر بود. شبکه های 
دیگر هر کدام گاهی در قالب برنامه های مرسوم شان به این 
اتفاق می پرداختند؛ اما هر کدام سرگرم پخش برنامه های 
روزمره شان بودند. شبکه خبر هم اما به  عنوان تنها شبکه ای 
که اخبار این اتفاق را پوشش می داد،  در فواصل کوتاه میان 
دیگر اخبار ایران و جهان به ماجرا می  پرداخت. آن هم 
پرداختی غیر جذاب درقالب یک گفت وگوی خشک با 

یکی از مسئولان. 
وظایف  سنتی

در مواجهه با بحران های عظیم در مقیاس کشوری به 
 طور سنتی مسئولیت رسمی اطلاع رسانی در این حوزه 
بر عهده صداوسیماست؛ رسانه ای که اگرچه در زمان وقوع 
این سانحه در ظاهر مسئولیت خود را به خوبی انجام داده و 
مرتب از وضع میدانی و اقداماتی که در زمینه پاسخگویی 
به سوانح انجام می شود گزارش و اطلاع رسانی می کند، 
اما در عمق ماجرا بلبشوی به وجود آمده که به دلیل 
یک سری تهاجمات به نهادهای ذیدخل ماجرا رخ داد 
و هجوم مردمی برای حضور در محل حادثه را باعث شد، 
بی ارتباط با کمبودهای عملکرد صداوسیما نمی تواند باشد. 
درواقع باید ماجرا را از این زاویه دید که ارگان های رسمی 

مسئول حوزه پاسخگویی، همچون گذشته اطلاع رسانی 
رسمی درخصوص اقدامات را به صداوسیما واگذار کرده و 
بر این پیش فرض سنتی و قدیمی کار را به پیش برده اند 
که همین اطلاع رسانی کافی است؛ اما شرایط بعدی نشان 
داد اطلاع رسانی صرف از طریق صداوسیما کافی نبوده و 
در شبکه های اجتماعی وضع خوبی مشاهده نمی شود و به 
نظر می رسد این شبکه ها اخبار ضد و نقیض و آگاهانه و 
نا آگاهانه ای را انتشار می دهند که در کل تأثیرگذاری منفی 

آن قابل کتمان نیست. 
یک مثال

صداوسیما در مواجهه با یک سری از رخدادهای فرعی و 
حاشیه ای هم بی فکر عمل کرده و اتفاقا آسیب این کمتر از 
رویکرد کلی رسانه نیست. این مورد را با یک مثال توضیح 
می دهیم. تلویزیون در خبر رسمی سراسری گفت که 
عده ای از مجروحان زلزله زده را به بیمارستان امام خمینی 
تهران آورده و همراهان آنها را در حسینیه بیمارستان 
اسکان داده اند. تا این جا وظیفه حرفه ای اطلاع رسانی 
بود؛ اما آنچه در ادامه آمد یک بی سلیقگی محض بود که 
سیل اقدامات سازمان ها و نهادهای درگیر امدادرسانی 
را می تواند زیر سوال ببرد که به نقل از یک جامعه شناس 
مرور می کنیم: مجری سیما در ادامه از مردم تقاضا  کرد به 
این افراد غذا برسانند. آیا واقعا در تهران، با این همه وزیر 
و وکیل و ارگان و نهاد و با این همه بازاری و بانک واردات 
و صادرات و با این همه بودجه و وام های میلیاردی و افراد 
خیّری که میلیاردها تومان صرف ساخت بیمارستان و 
مدرسه می کنند و با وجود این همه آقازاده و فوتبالیست و 
بورس باز، یک نفر نبود غذای این چند ده نفر یا چند صد نفر 
را آبرومندانه تأمین کند؟ آیا نایلون برای روی چادرها را باید 
مجری تلویزیون از مردم درخواست کند؟ مگر این نایلون 

چقدر هزینه دارد که دولت از تهیه آن ناتوان است؟

یادی از مرد بی آزار هنر

پیکر محمد پورستار کنار داود 
رشیدی آرام گرفت

شهروند| مراسم تشییع پیکر مرحوم محمد 
پورستار در نبود مدیران صداوسیما با حضور اهالی 
سینما برگزار شد. در این مراسم که سینماگرانی 
چون علی دهکردی رئیس انجمن بازیگران، 
منوچهر شاهسواری مدیرعامل خانه سینما، جمال 
شورجه، احمد میرعلایی، پرویز پورحسینی، کاظم 
بلوچی و رضا ناجی در آن شرکت داشتند، از پورستار 
به عنوان »یکی از هنرمندانی که تجسم عینی 
اخلاق بود« یاد شد و علی دهکردی هم این بازیگر 
را »مردی شریف و بزرگوار که کسی خاطره ای 
همراه با اخم و ناراحتی از او به خاطر ندارد« نامید.
در این مراسم همچنین پرویز پورحسینی با اشاره 
به همکاری با پورستار گفت: پورستار هیچ گاه آزاری 
به کسی نرساند. انسان شریفی بود که از کسی 
دلخور نبود.جمال شورجه هم با جمله »خوشا به 
سعادتش که در شب رحلت پیامبر)ص( به رحمت 
خدا رفت« میکروفن را به احمد میرعلایی، دیگر 
سینماگر حاضر در مراسم سپرد که او هم سخنان 
شورجه را ادامه داد: باید متوجه باشیم که کدام یک 
از جوایز سینمایی و کدام یک از حضورهای ملی و 
بین المللی می تواند دستگیر ما باشد، اگر در آنها 
معنویتی نباشد.محسن علی اکبری، تهیه کننده 
سینما نیز درباره این بازیگر پیشکسوت بیان کرد: 
تأثیر حضور پورستار در پروژه ها بسیار مشهود بود. 
او به ویژگی های پورستار اشاره کرد و گفت: پورستار 
همیشه همراه خود کتاب داشت و برای من مثل 

یک اسوه بود.

 بهترین فیلم پسر جهنمی مکزیک
شهروند| گی یرمو دل تورو، کارگردان مکزیکی 
به صراحت می گوید که شکل آب بهترین فیلمش 
است. این فیلم که در جشنواره ونیز جایزه اصلی را 
به دست آورد، داستان خدمتکاری است که در 
یک آزمایشگاه مخفی دولتی در دهه ۱۹۵۰ متوجه 
ساخت مخلوقی عجیب می شود. آسوشیتدپرس که 
با گی یرمو دل تورو گفت وگو کرده، از این کارگردان 
مکزیکی نظرش را درباره سخنان دیگر کارگردان 
مکزیکی ایناریتو می پرسد که جایی گفته فیلم جدید 
دل تورو یعنی شکل آب بهترین فیلم او است. پاسخ 
دل تورو چنین است: در دوستی طولانی مدت ما 
این یکی از مواردی است که من با ایناریتو موافقم! 
گی یرمو دل تورو که فیلم هایی چون استخوان 
پشت شیطان، پسر جهنمی و هزار توی پن را در 
کارنامه دارد، درباره آخرین فیلمش بیشتر توضیح 
می دهد: این فیلم را عاشقانه دوست دارم. این خیلی 
خوش شانسی است که آخرین فیلمت را این قدر 
دوست داشته باشی. فکر می کنم در میان همه 
فیلم هایم این از همه جذاب تر، بامزه تر و انسانی تر 
است. درواقع هر قدمی که در طول ۲۵ سال کاری 
خودم برداشتم به ساخت این فیلم نزدیک تر شدم.

اما انگار ساخت این فیلم راحت هم نبوده: تجربه 
وحشتناکی بود؛ خیلی سخت. ما ۶۰ تا ۷۰ میلیون 
دلار بودجه برای فیلمی هزینه کردیم که تنها 
۱۹.۵ میلیون دلار داشت؛ اما هدفمان این بود که به 
نظر فوق العاده باشد. به همین دلیل باید قربانی زیادی 
می دادیم و فداکاری زیادی می کردیم. همه این 

زحمت ها را در فیلم نمی بینید. 

دریچه اتفاق

شهروند| در سی امین سالگرد روز جهانی غذا، نشست خبری برنامه 
جهانی غذا در ایران برگزار شد. در این نشست که در محل دفتر سازمان 
ملل در تهران با حضور سحر دولتشاهی، ویشکا آسایش، لیلی رشیدی، 
علیرضا عصار و مدیران و نمایندگان این سازمان برگزار شد، نگار گرامی، 
نماینده برنامه جهانی غذا در ایران این سازمان را »بزرگترین آژانس 
بشردوستانه جهان که در 8۰ کشور نماینده دارد« نامید و عمر حضور آن را 
در ایران مربوط به »3۰ سال پیش؛ زمانی که نخستین گروه مهاجران افغان 

وارد ایران شدند« عنوان داشت.
نگار گرامی »بزرگترین چالش آژانس را تأمین منابع مالی«، جمعیت 
تحت پوشش این آژانس را در سابق بیش از دو میلیون نفر و امروز 3۰ هزار 
نفر عنوان کرد و خبر از ۲۰ میهمان پذیر در ۱3 استان کشور داد که 
خدمت رسانی می کنند و نیز خبر از اختصاص سبد غذایی خشک شامل 
نان، برنج و روغن به زنان سرپرست خانوار داد.ویشکا آسایش، بازیگر سینما 
هم که همیار اجرای طرح برنامه جهانی غذاست، گفت: برگزارکنندگان 
این برنامه هر  سال با دادن کاغذ و مدادرنگی به خانواده های مهاجران و 
کودکان آنها یک مسابقه نقاشی را برگزار می کردند. امسال نیز این مسابقه 
برگزار و ۶ هزار نقاشی کشیده شده که از بین آنها 3۰ اثر انتخاب می شود و 

قرار است این 3۰ نقاشی به صورت همت عالی و بر پایه قیمت هر نقاشی 
۱۰۰ دلار فروخته شود و عواید حاصل از فروش نیز به کودکی که نقاشی 
را کشیده و همچنین مدرسه وی تعلق می گیرد. آسایش ادامه داد: برای 
کمک کردن حتما نباید پولدار بود و هر انسان به نوبه خود می تواند کمک 

کند و حتی یک کمک کوچک نیز اثرگذار است.سحر دولتشاهی نیز با 
تسلیت زلزله اخیر کرمانشاه گفت: هر کاری که می کنیم و به هر کسی که 
کمک می کنیم کمک به همنوع است. همه ما قطعا یک دوست یا آشنایی 
را در غربت و مهاجرت داریم و من تصور می کنم وقتی به یک نفر دیگر که 
در غربت است کمک می کنیم، انگار به خودمان و به آن دوستمان که در 
غربت است، کمک کرده ایم.لیلی رشیدی هم با اشاره به داوری نقاشی های 
کودکان مهاجر گفت: این نقاشی ها حس و حال خوبی داشت و حس 
کودکی را منتقل می کرد. ما باید به سمتی حرکت کنیم که از این کودکان 
حمایت مالی و معنوی کنیم و از لحاظ روانی آنها به شکلی تربیت شوند 
که کمتر ضربه ببینند.علیرضا عصار هم که قرار است در برنامه روز جهانی 
غذا در ایران کنسرتی برگزار کند، گفت: مردم اگر متوجه شوند هدف این 
خیریه چیست و به آن هدف اطمینان پیدا کنند، وارد آن خیریه می شوند 
و از آن حمایت می کنند. حتما نباید برای کمک کردن کارخانه دار بود یا 
درآمد میلیونی داشت بلکه حتی  هزار تومان کمک نیز می تواند اثرگذار 
باشد. من هم از این به بعد در تمام کنسرت هایی که دارم این مسأله را تبلیغ 
خواهم کرد. گفتنی است که در برنامه روز جهانی غذا که روز پنجشنبه دوم 

آذرماه برگزار خواهد شد، علیرضا عصار قطعاتی را اجرا خواهد کرد .

در نشست خبری برنامه جهانی غذا اعلام شد

سینما علیه گرسنگی

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:18/00- 17/30

 تارانتینو 
در محاصره انواع حواشی

شهروند| در شرایطی که در روزهای 
اخیر تمام نگاه ها متوجه فیلم جدید 
کوئنتین تارانتینوی محبوب درباره قاتل 
سریالی بدنامی به نام چارلز منسون بود 
که در دهه شصت میلادی گروهش را 
واداشته بود به خانه رومن پولانسکی 
هجوم آورده و همسر این کارگردان 
را به طرز فجیعی به قتل برسانند، روز 
گذشته ورایتی خبر داد که منسون در 
کالیفرنیا درگذشت.  بیمارستانی در 
منسون که علاوه بر شارون تیت معروف 
6 نفر دیگر را هم به قتل رسانده بود، زمان 

مرگ 83 سال داشت.
چهل و هشت ساعت پیش اما  هالیوود 
ریپورتر تازه خبر داده بود که در رقابت 
غول های دنیای سینما، سونی با تعهد 
تأمین بودجه 95 میلیون دلاری فیلم 
امتیاز اکران فیلم تارانتینو را از دست 
پارامونت و برادران وارنر درآورده و در ازای 
آن امتیازات زیادی ازجمله آزادی کامل در 
روند ساخت فیلم به خالق پالپ فیکشن 
داده است. به این دلیل هم هست که با 
این که هنوز جزییات ساختار روایی پروژه 
مبهم است و مشخص نشده تارانتینو قصد 
دارد در فیلمش بر کدام بخش ماجرای 
فاجعه آمیز قتل شارون تیت تمرکز کند، 
اما مرگ غیرمنتظره منسون شایعاتی 
درباره احتمال تغییر سناریوی فیلم ایجاد 
کرده است. در گزارش مرگ سرکرده 
خانواده منسون، ورایتی علت درگذشت 
این جنایتکار را مرگ طبیعی عنوان کرده. 
 او در دادگاه به 9 بار حبس ابد محکوم 

شده بود.

سرو زیر آب حسین علیزاده
 شهروند| حسین علیزاده، آهنگساز 
باسابقه موسیقی و سینمای ایران 
موسیقی فیلم سرو زیر آب را می سازد. 
این فیلم که جدیدترین ساخته 
محمدعلی باشه آهنگر است، دومین 
همکاری علیزاده با باشه آهنگر پس از 

فیلم ملکه خواهد بود.
حامد حسینی، تهیه کننده با اعلام خبر 
همکاری با حسین علیزاده گفت که فیلم 
برای حضور در جشنواره سی وششم فیلم 

فجر آماده می شود. 
در خلاصه داستان سرو زیر آب 
که فیلمنامه آن توسط محمدعلی 
باشه آهنگر و حامد باشه آهنگر نوشته 
شده، آمده است: راز جهانبخش 
کرامت فاش می شود؟ این راز خواب 
چیستا، ماهرو، گودرز، بهرام، جهانگیرو 
سرگرد پوشیاس را آشفته خواهد کرد. 
جهانبخش برای اثبات بی گناهی اش 
و بازگشت آرامش سفر بلندی را آغاز 
می کند. سفری که پایانش زندگی بسیاری 
از آنها را تغییر می دهد. در این فیلم 
بابک حمیدیان، مسعود رایگان، رضا 
بهبودی، مینا ساداتی، همایون ارشادی، 
مهتاب نصیرپور، هومن برق نورد، ستاره 
حقیقت دوست،  شهرام  اسکندری، 
حسین باشه آهنگر، فرخ نعمتی،  هادی 
قمیشی، سیاوش چراغی پور، حسن 
نجاریان، حسین فلاح و امیر دلفانی 

نقش آفرینی می کنند.
گفتنی است که سرو زیر آب در تهران، 
میبد، روستای مزرعه کلانتر یزد، روستای 
سپیددشت، روستاهای لرستان و دزفول 

و ورامین فیلمبرداری شده است.

  

کاتکات

  پس از اعلام رسانه  ها مبنی بر آغاز فیلمبرداری لاتاری از فردا؛ روابط عمومی این فیلم با انتشار عکسی از 
مهدویان در امارات متحده عربی از کلید خوردن لاتاری از ده روز پیش خبر داد.

  سحر قریشی هم بازیگر تئاتر شد. اعلام شده که او در نمایش لامبورگینی 2 به کارگردانی سیامک صفری
 بازی دارد.

  فیلم سینمایی پینوکیو، عامو سردار و رئیسعلی به کارگردانی رضا صافی و تهیه کنندگی ناصر عنصری از 
ابتدای آذر ماه اکران می شود.
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آزمون جدید صداوسیما؛ زلزله کرمانشاه

جان  های شیفته ای در مخاطره
  به گفته یک نماینده مجلس، خبررسانی نادرست موجب شد که دستگاه های امدادی و استان های همجوار از میزان فاجعه غفلت کنند

 و این نخستین و دم دستی ترین آسیبی بود که تحلیل اشتباه صداوسیما موجب شد
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